おります。重点テーマとして廃棄物の削減、持続可能な原料調達、気候変動への対策として中長期的な改善を推進

しております。

当社としては、現行の法律や規制が当社の財政状態及び経営成績に悪影響を与えることはないと考えております

が、将来の新たな法的規制や変更により影響を受ける可能性があります。

(9）災害や事故に関するリスク

当社は、大地震や大規模自然災害、火災、事故等によって生じる製造や販売の中断による損失を最小限に抑える

ため、事業継続計画（BCP）に基づき、製造や物流拠点間での連携や迅速な情報システム、管理機能回復が可能な

体制を整えており、リスク分散や代替拠点として九州工場を新たに建設し、当期より稼働しております。

しかしながら、予測を上回る災害や事故等の発生により、製造の継続、原材料の確保、商品の安定供給などに支

障が生じる可能性があります。

(10）買収、提携、事業統廃合等に関するリスク

当社は、常に保有する経営資源の効率的運用を考え、企業価値の最大化を追求するように努めてまいりました。

将来もこの過程において、十分な情報を収集した上で、他社事業の買収や他社への出資、他社との提携、事業の統

廃合や合理化・独立化等の施策を実行することが考えられます。しかしながら事後、市場の変化や施策の成果が予

想を下回ることなどで、のれんなどの保有資産の価値下落による減損損失等が発生する可能性があります。

(11）情報漏洩リスク

当社は社内で発生するものだけではなく、お客様など取引先の同意や機密保持契約に基づいて入手した個人情報

を含む多くの情報を保有しております。情報セキュリティポリシーを制定し、情報セキュリティ環境を実現する上

で必要な行動指針、ルール、環境に関する要件を規定し、役員及び社員への教育と徹底に努めておりますが、万が

一、何らかの情報漏洩が発生した場合には、情報管理に関する法的責任を問われる可能性や当社への信頼性が低下

する可能性があります。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 13/134

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1）経営成績等の状況の概要

当社グループは2017年12月期より、財務情報の国際的な比較可能性と経営管理の品質向上を目指して、従来の日

本基準に替えてIFRSを適用しております。

また、コア営業利益は売上総利益から販売費及び一般管理費を控除した利益であり、IFRSで定義されている指標

ではありませんが、当社グループの経常的な事業業績を測る指標として有用な情報であると考えられるため、自主

的に開示しております。

①財政状態及び経営成績の状況

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
（％）

売上高 688,290 714,233 25,943 3.8

コア営業利益 95,107 89,779 △5,328 △5.6

税引前当期利益 91,561 69,538 △22,023 △24.1

親会社の所有者に帰属する当期利益 61,353 46,116 △15,236 △24.8

基本的1株当たり当期利益（円） 103.73 77.53 △26.20 △25.3

当連結会計年度の業績は、売上高714,233百万円（前連結会計年度比3.8％増）、コア営業利益89,779百万円（前

連結会計年度比5.6％減）、税引前当期利益69,538百万円（前連結会計年度比24.1％減）、当期利益52,638百万円

（前連結会計年度比21.7％減）、親会社の所有者に帰属する当期利益46,116百万円（前連結会計年度比24.8％減）

となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(a）パーソナルケア

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
（％）

売上高（注） 599,290 620,742 21,453 3.6

コア営業利益 84,833 78,893 △5,940 △7.0

（注）外部顧客に対する売上高

●ベビーケア関連商品

海外におきましては、中国で「安心・安全・高品質」ニーズに応えるべく日本からの高付加価値輸入商品で

ある『ムーニー』ブランドをE-コマースチャネルで積極的に販売し業績は緩やかに回復いたしました。しかし

ながら、昨今の中国における経済環境や消費者の価値観の著しい変化から日本製への需要が一巡し、また現地

メーカーの台頭で競争環境が激しいことから短期間に販売数量が大きく伸張することは難しいと判断し、減損

損失を計上いたしました。今後はデジタル情報を活用しながら消費者の変化の兆しを捉えた商品展開に努めて

まいります。『Baby Love』、『Fitti』及び『PetPet』ブランドを保有しているDSG (Cayman) Ltd.が展開す

る東南アジア地域におきましては、飛躍的な成長に向けたシナジー追求に努めてまいりました。新興国のなか

でも紙おむつの普及率が未だ低いインドにおきましては、パンツ型紙おむつで普及促進を図りながら販売エリ

アと市場シェアの拡大に努めたほか、中東サウジアラビアでは、消費者ニーズに合わせた商品のご提案を継続

し、昨年獲得したNo.1市場シェア※1の維持に努めてまいりました。

国内におきましては、お世話をする方のポジティブ感情を喚起することで育児に対する自己効力感を高める

研究を京都大学大学院教育学研究科の明和政子（みょうわ　まさこ）教授と共同研究し、日本初※2となる紙

[…]

（単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2018年 1月 1日
　　至　2018年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2019年 1月 1日

　　至　2019年12月31日）

その他の収益

補助金収入 44 518

スクラップ売却益 403 324

その他 1,336 1,482

その他の収益合計 1,783 2,324

その他の費用

固定資産処分損 689 786

減損損失（注） 2,182 19,654

その他 1,493 1,917

その他の費用合計 4,364 22,358

（注）減損損失は、注記「12．非金融資産の減損」に記載しております。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 95/134

25．金融収益及び金融費用

　金融収益及び金融費用の内訳は以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2018年 1月 1日
　　至　2018年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2019年 1月 1日

　　至　2019年12月31日）

金融収益

受取利息（注）1 2,965 2,911

受取配当金（注）2 344 469

その他 1 4

金融収益合計 3,310 3,385

金融費用

支払利息

償却原価で測定する金融負債（注）3 2,280 2,296

為替差損 1,266 780

デリバティブ評価損 503 195

その他 227 322

金融費用合計 4,275 3,593

（注）1．受取利息は償却原価で測定する金融資産、現金及び現金同等物、貸付金及び債権から発生しております。

2．受取配当金はその他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産から発生しております。

3．償却原価で測定する金融負債に係る支払利息には、リース負債に係る金利費用を含めており、当連結会計年

度において514百万円であります。なお、前連結会計年度は該当事項はありません。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 96/134

26．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る当期発生額、組替調整額及び税効果の影響は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2018年1月1日　至　2018年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産の純変動

△96 － △96 215 120

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
△3,228 － △3,228 1,019 △2,208

小計 △3,323 － △3,323 1,235 △2,089

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
32 34 67 △16 50

在外営業活動体の為替換算

差額
△19,916 － △19,916 － △19,916

小計 △19,884 34 △19,850 △16 △19,866

その他の包括利益合計額 △23,208 34 △23,173 1,219 △21,955

当連結会計年度（自　2019年1月1日　至　2019年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産の純変動

1,104 － 1,104 △338 766

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
1,442 － 1,442 △484 958

小計 2,546 － 2,546 △822 1,724

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
△30 8 △22 7 △15

在外営業活動体の為替換算

差額
2,737 － 2,737 － 2,737

小計 2,707 8 2,715 7 2,722

その他の包括利益合計額 5,253 8 5,260 △815 4,446

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 97/134

27．1株当たり利益

(1）基本的1株当たり当期利益

　基本的1株当たり当期利益及びその算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2018年 1月 1日
至　2018年12月31日）

当連結会計年度
（自　2019年 1月 1日
至　2019年12月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 61,353 46,116

普通株式の加重平均株式数（千株） 591,476 594,854

基本的1株当たり当期利益（円） 103.73 77.53

(2）希薄化後1株当たり当期利益

　希薄化後1株当たり当期利益及びその算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2018年 1月 1日
至　2018年12月31日）

当連結会計年度
（自　2019年 1月 1日
至　2019年12月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 61,353 46,116

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期

利益への調整額（百万円）
113 33

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期

利益（百万円）
61,466 46,149

普通株式の加重平均株式数（千株） 591,476 594,854